Briefform (wie der Schluss beweist) dem Abt von Scliuttern Rudolf 

Garb wie folgt mit: 
De lioc Bertholdo comite a Nüweriburg in Aprimonasterio ita 

legiiur süb anno 1114 indict. 7 et 8 kalendas Julii datum Utens 
Argentin?. 

In nomine sanct§ et indiuidug trinitatis, Heinricus diuina fauente 
clementia Romanorum imperator augustus etc. . . . Inquisitione igi- 

tur facta, qui vel vnde essent, qui pr§bendas ecclesiasticas pro bene- 
ficiis sibi vendicassent, factus est clamor super quosdam principum 
et homines ipsorum et maxime super Bertholdum comitem de Nü- 

wenburg, eo quod idem maxime inuasor rerum ecclesiasticarum esset. 
Superueniens etiam Conradus abbas s. Mauricii martyris Ebershey- 
mensis cenobii pedibus nostris cum fratribus suis prosternitur, que- 
rimoniam faciens super eundem Rertholdum comitem, quod predium 

ecclesi? sui? seu villam Wiswyler cum ecclesia ac mancipiis et Omni¬ 
bus appendiciis suis violenta ac tyrannica manu rapuerit. Ynde solita 

pietate nostra comite simulque iudicium Dei omnipotentis pre oculis 
habentes et regni nostri honoribus prouidentes omnem consessum 
principum, quid nobis super bis agendum esset, requisivimus. Tune 

episcopus Monasteriensis c§terique principes consilium dantes simul¬ 
que adjudicantes decreverunt, quatinus prgdictum comitem in au- 
dientia nostra responsurum de his, quibus accusatus fuerat, euocare- 
mus. Ille vero sgueritatem imperii et iudicii nostri metuens nee quic- 

quam iust§ defensionis habens, nobis vitro ea, pro quibus acclainatus 

fuerat, ecclesiis Bei restituenda reddidit etc. 
Hie fuit Heinricus Y. Videtur autem hic Bertholdus fuisse a 

Zeringen eins nominis tertius, qui anno 1118 Friburgum in Brisach- 
augia condidit et anno 1122 prope Molisheim occisus est. Ipse pre- 
cium forte esset, si dignatione Aprimonasteriensis abbatis rclegcres 
eas litteras, vnde fragmentum hoc olim notaram. Nam quod in tun 
monasterio notuit, nimia vsus est breuitate. Vale in Christo. 

Die Urkunde ist uns leider nur in diesem Auszuge erhalten. 
Ihre Echtheit festzustellen ist um so schwerer. In Ebersheimmünster 

ist im Mittelalter soviel gefälscht1), dass es uns nicht Wunder neh¬ 

men dürfte, wenn auch vorliegendes Stück ein Falsum wäre. In der 

U Eine Gesamtuntersuchung der Geschichte Ebersheimmünsters wird 
hier hoffentlich bald überall Klarheit schaffen. Auch das Chronicon Ebers- 
heimense ist ja dabei noch kritisch zu prüfen. Für die ältesten Partien, 

welche seit dem Strassburger Bibliotheksbrande als verloren galten, habe 
ich einen Ersatz in einer jetzt auf dem Strassb. Bez.-Archiv befindlichen